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Sistema peninsular. Cobertura de la demanda
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Cobertura de la demanda de potencia media horaria para la punta máxima (MW)

2002 2003 2004 2005 2006
9 enero 18 febrero 2 marzo 27 enero 30 enero
19-20h 19-20h 20-21h 19-20h 19-20h

Hidráulica 7.232    9.023    8.998    5.530    4.179    
Hidráulica 5.422    7.564    7.663    3.907    3.088    
Bombeo 1.810    1.459    1.335    1.623    1.091    

Térmica 21.994    22.898    22.788    27.499    30.711    
Nuclear 7.453    7.427    7.356    7.519    7.471    
Carbón 9.807    9.276    8.455    9.302    9.314    
Fuel/gas 4.734    3.596    2.904    3.704    3.567    
Ciclo combinado - 2.599    4.073    6.974    10.359    

Total producción programa 29.226    31.921    31.786    33.029    34.890    
Diferencias por regulación - -148    43    -223    -
Total régimen ordinario 29.226    31.773    31.829    32.806    34.890    
Saldo físico interconexiones 
internacionales 459    458    116    1.436    77    

Andorra -91    -102    -94    -63    -69    
Francia 550    285    855    1.349    147    
Portugal 0    385    -463    150    -1    
Marruecos 0    -110    -182    0    0    

Régimen especial 4.651    4.981    5.780    9.136    7.186    

Demanda (b.c.) 34.336    37.212    37.724    43.378    42.153    
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Balance de potencia instalada (MW)

Potencia instalada a 31 de diciembre

2002 2003 2004 2005 2006

Hidráulica convencional y mixta 13.867 13.930 13.930 13.930 13.930
Bombeo puro 2.719 2.727 2.727 2.727 2.727

Hidráulica 16.586 16.657 16.657 16.657 16.657
Nuclear 7.816 7.816 7.876 7.876 7.716

Hulla + antracita 6.088 6.088 6.088 5.947 5.947
Lignito pardo 2.031 2.031 2.031 2.031 2.031
Lignito negro 1.502 1.502 1.502 1.502 1.502
Carbón importado 1.944 1.944 1.944 1.944 1.944

Carbón 11.565 11.565 11.565 11.424 11.424
Fuel/gas (*) 7.511 6.947 6.947 6.647 6.647
Ciclo combinado 3.136 4.347 8.233 12.224 15.500
Total régimen ordinario 46.615 47.333 51.279 54.829 57.945

Hidráulica 1.489 1.559 1.636 1.767 1.809
Eólica 4.950 6.220 8.442 9.890 11.140
Otras renovables 626 702 879 948 1.091
No renovables 6.143 6.365 6.490 6.656 6.769

Tota régimen especial 13.208 14.846 17.447 19.261 20.809      

Total 59.823 62.179 68.726 74.090 78.754  
(*) Incluye GICC (Elcogás)
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El sistema eléctrico español
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Evolución anual de la cobertura de la demanda de energía eléctrica (GWh)

Régimen ordinario      Régimen especial      Saldo intercambios internacionales

2002 2003 2004 2005 2006 %2006/2005

Hidráulica 22.599 38.874 29.777 19.169 25.330 32,1
Nuclear 63.016 61.875 63.606 57.539 60.126 4,5
Carbón 78.768 72.249 76.358 77.393 66.006 -14,7
Fuel/gas 16.474 8.027 7.697 10.013 5.905 -41,0
Ciclo combinado 5.308 14.991 28.974 48.885 63.506 29,9

Régimen ordinario 186.165 196.015 206.412 212.999 220.873 3,7
- Consumos en generación -8.421 -8.162 -8.649 -9.082 -8.907 -1,9
Régimen especial 35.401 41.412 45.868 50.606 50.238 -0,7

Hidráulica 3.771 4.942 4.596 3.653 3.971 8,7
Eólica 9.257 11.720 15.753 20.532 22.631 10,2
Otras renovables 2.830 2.946 3.038 3.958 4.049 2,3
No renovables 19.543 21.804 22.481 22.464 19.587 -12,8

Generación neta 213.144 229.265 243.631 254.524 262.204 3,0
- Consumos en bombeo -6.957 -4.678 -4.605 -6.358 -5.261 -17,3
+ Intercambios internacionales 5.329 1.264 -3.027 -1.343 -3.280 144,1

Demanda (b.c.) 211.516 225.850 235.999 246.822 253.664 2,8
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2 Sistema peninsular. Cobertura de la demanda
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Curva monótona de carga (MW)

Nuclear     Carbón     Fuel-Gas     Ciclo combinado     Hidráulica     Régimen especial    Importaciones     Demanda

Evolución mensual de la cobertura de la demanda de energía eléctrica (GWh)

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Hidráulica 1.679 1.277 2.748 2.464 2.020 1.538 1.666 1.158 1.313 1.726 3.002 4.737 25.330
Nuclear 5.661 5.105 5.304 3.714 4.506 5.078 5.023 5.420 4.523 4.857 5.313 5.622 60.126
Carbón 7.296 6.138 5.071 3.722 5.391 5.909 6.895 5.619 5.754 5.108 4.537 4.566 66.006
Fuel/Gas 824 677 331 323 249 571 1.082 377 821 376 148 126 5.905
Ciclo 
combinado 5.663 5.592 4.811 4.755 5.040 5.591 6.809 4.943 6.459 5.167 4.357 4.317 63.506

Régimen ordinario 21.124 18.789 18.267 14.978 17.207 18.687 21.475 17.518 18.870 17.233 17.357 19.368 220.873
- Consumos en 

generación -861 -778 -725 -585 -671 -776 -881 -764 -785 -712 -676 -693 -8.907
Régimen especial 4.017 4.228 5.448 4.428 4.036 3.510 3.258 4.124 3.485 4.556 4.566 4.582 50.238

Hidráulica 388 308 546 486 344 236 216 169 155 298 365 459 3.971
Eólica 1.518 1.911 2.772 1.954 1.664 1.367 1.169 2.164 1.452 2.301 2.231 2.129 22.631
Otras renovables 352 321 349 346 331 345 332 340 330 335 328 341 4.049
No renovables 1.759 1.688 1.781 1.643 1.697 1.563 1.541 1.450 1.548 1.622 1.642 1.653 19.587

Generación neta 24.280 22.239 22.989 18.822 20.572 21.421 23.852 20.878 21.570 21.077 21.247 23.257 262.204
- Consumos 

bombeo -575 -520 -368 -300 -306 -360 -497 -388 -487 -542 -542 -377 -5.261
+ Intercambios 

internacionales -365 -584 -799 42 19 -262 -378 63 -311 -237 -285 -182 -3.280

Demanda (b.c.) 23.340 21.135 21.822 18.564 20.284 20.799 22.977 20.554 20.773 20.299 20.420 22.697 253.664

1 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 8.760




